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 ВВЕДЕНИЕ
Предметом исследования настоящей диссертации является процесс

формирования, становления и развития системы жанров русской детской

литературы 1920–50–х гг.1, активное взаимодействие и взаимовлияние

детской и взрослой литературы этого периода. Специфика детской

литературы ХХ в. заключается в постоянном эволюционировании, рецепции

классических традиций и нововведениях, опоре на солидную научную и

психолого-педагогическую основу. Детская литература этого периода

перестала быть падчерицей «большой» литературы, узкоспециальным

явлением, преследующим исключительно практические цели. Этот пласт

художественного творчества вливается в общий литературный поток и

становится его важной и неотъемлемой частью.

Детская литература и литература для взрослых в ХХ веке идут рука об

руку. Литература для подрастающего поколения органически вбирает в себя

основные тенденции развития литературы для взрослых, закрепляет их,

несколько преобразуя и переосмысливая. В свою очередь, взрослая

литература невольно оглядывается на детскую, ищет в ней поддержку и

подтверждение своих констант. Так, исследователь взрослой литературы Я.В.

Солдаткина отмечает расцвет эпического мышления в русской литературе

1930 – 1950-х гг., актуализация которого «продиктована

мировоззренческими и социокультурными задачами по созданию цельного,

масштабного, широкого эпического образа мира, соответствующего той

общественной реальности, которая создавалась при сталинском правлении» 2,

что характерно и для детской литературы. И, наконец, детская литература,

особенно в 1920-1950-е годы, служит для многих писателей порой

единственной возможностью самореализации, а также выступала средством

1 Детская литература русского зарубежья не является предметом настоящего исследования, т.к. во многом
она обусловлена спецификой морали, религиозных и политических воззрений писателей–эмигрантов и
далеко не во всём коррелирует с содержанием и художественными исканиями литературы советского
периода.
2 Солдаткина Я.В. Эпическое мышление в прозе 1930-1950-х гг.: мифопоэтический аспект // Известия
Волгоградского государственного педагогического университета. Выпуск 2. Т. 56, 2011. С. 117.
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«тайнописи», открывая художественные возможности ослабления

идеологических тисков. Именно в рамках детской литературы можно было

при соблюдении определенных правил "игры" высказать собственную

позицию открыто и честно. Такой отдушиной оказалась, к примеру, сказка

А.Н. Толстого «Золотой ключик, или Приключения Буратино» (1935), где

автор достаточно сатирично и иронично изображал действительность,

которая была воспета им в романах «Хождение по мукам» (1922-1941) и

«Петр I» (1929-1945). Представители группы ОБЭРИУ "насыщали" детские

произведения теми идеями, которые были "непроходными" в произведениях

для взрослых. Е. Л. Шварц обращается к излюбленному жанру детской

литературы - сказке. Этот жанр оказывался во многом хорошим щитом для

пьес Шварца, адресованных взрослым, да и в детской драматургии этого

автора необычайно насыщенным оказывается подтекст, понятный прежде

всего взрослому читателю. Все это максимально сближает детскую

литературу и взрослую.

Значительно обновляется (особенно в 1920-1930-е гг.) состав

писательской среды. К детской литературе обращаются не только

представители различных социальных слоев, школ и направлений:

представители новокрестьянской литературы (С. А. Есенин), футуристов (В.

В.Маяковский), писатели из демократической среды (М.Горький, М. А.

Шолохов и т.д.), но и так называемые "бывалые люди", пришедшие в

литературу для детей из других профессиональных сфер (М. Ильин, Б. С.

Житков, В. В.Бианки и т. д.). Все это обеспечивало многообразие литературы

для детей, повышало ее качество. Детская литература формировалась уже не

по остаточному принципу, а именно кропотливо собиралась и достаточно

успешно развивалась и задействовала самые разные возможности.

Во–первых, детская литература смогла опереться на весьма солидную

теоретическую базу, подготовленную крупными исследователями

литературы: В.Я. Проппом, А.А. Потебнёй, Е.М. Мелетинским, Э.В.

Померанцевой и др.
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 Во-вторых, многие точки над i расставили и педагоги-психологи,

познакомив писателей и поэтов с особенностями детской психики,

возрастными проблемами, "болезнями роста" и т.д. Своеобразным и

оригинальным откликом на исследования П. Блонского, Л. Выготского и

других стали собственные изыскания писателей. К примеру, Чуковский,

которому удалось подойти к уникальной проблеме - особенностям

формирования детской речи - и показать гениальность малого ребенка в

речетворчестве и неосознанные лингвистические открытия каждого малыша

в освоении родного языка (Чуковский «От двух до пяти», 1933).

Вместе с тем детская литература внимательно присматривалась к

основным тенденциям развития взрослой литературы и творчески на них

реагировала. Так, к примеру, элементы орнаментализма можно увидеть в

романе-сказке Ю. Олеши "Три толстяка" (1924, опубл. 1928). Специфика

орнаментальной прозы изучалась в основном на примере «большой»

литературы, однако труды Ю.Н.Тынянова3, В.М. Жирмунского4, В.Б.

Шкловского5, Д.С. Лихачёва6, Е.Б. Скороспеловой7, М.М. Голубкова8, Н.А.

Кожевниковой9 и других исследователей оказались весьма актуальны и для

детской литературы. Сказовые формы повествования весьма обогащали и

разноообразили литературу вообще. Работы Б. Эйхенбаума10, В.

Виноградова11, М. Бахтина12 по теории сказа оказались весьма актуальны и

полезны для исследования творчества для детей. Но в детской литературе

есть своя особенность - в качестве "чужого" слова и "чужого" сознания

3 Тынянов Ю. Н. Литературная эволюция. Избранные труды. М.: Аграф, 2002.
4 Жирмунский В.М. О ритмической прозе // Жирмунский В.М. Теория стиха. Л., 1975; Жирмунский В.М.
Теория литературы. Поэтика. Стилистика. Л., Наука, 1977.
5 Шкловский В.Б. Орнаментальная проза. Андрей Белый // Шкловский В.Б. О теории прозы. М., 1983.
6 Лихачёв Д.С. Поэтика древнерусской литературы. М., 1979.
7 Скороспелова Е. Б. Русская проза XX века. От А. Белого («Петербург») до Б. Пастернака («Доктор
Живаго»). М.: ТЕИС, 2003.
8Голубков М.М. Русская литература ХХ века. После раскола. М.: Аспект-Пресс, 2002.
9Кожевникова Н.А. Из наблюдений над неклассической (орнаментальной) прозой // Известия АН СССР.
Серия литературы и языка. 1976. Т. 35. № 1. С. 55-69.
10 Эйхенбаум Б. М. Как сделана «Шинель» Гоголя // Эйхенбаум Б. М. О прозе. Сб. статей. Л.:
Художественная литература, 1969.
11 Виноградов В.В. Проблема сказа в стилистике// Виноградов В. В. О языке художественной прозы. М.:
Наука, 1980.
12Бахтин М.М. Проблемы поэтики Достоевского. М., 1979.
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выступают речь и мышление ребенка. Это явление существенно отличается

от письменной речи автора и имеет целью создать образ ребенка конкретного

возраста и определенного психологического типа, что успешно доказала

исследователь речи ребёнка Н.И. Лепская13. Кроме того, детская речь как в

зеркале отражает не только миросозерцание и уровень развития маленького

человека, и но и обстановку в семье, взаимоотношения с родителями,

культурные и социальный уровни развития родителей ребенка. Детская речь

уникальна по своей синкретичности. Писателям удалось использовать эту

особенность речи ребенка и создать точные психологические портреты детей

и их родителей. Это, в частности, блестяще удалось показать Б. Житкову

(«Что я видел»,1938, посмертное издание), который выпукло и объемно

создает психологические портреты своих героев, маленьких и взрослых, во

многом благодаря речевым характеристикам. Кроме того, собственно

сказовая манера повествования, характерная для произведений М.А.

Шолохова, М.М. Зощенко, И.Э. Бабеля, оказалась органичной и для

произведений Б.В. Шергина и П.П. Бажова, во многом ориентированных на

детскую аудиторию.

Для детской литературы оказались характерны и неомифологические

тенденции, имеющие место в литературе для взрослых. Исследования А.Ф.

Лосева14, Е.М. Мелетинского15, В.Н. Топорова16, В.В. Полонского17, М.

Элиаде18, К. Леви-Стросса19, Ю.М. Лотмана, З.Г. Минц20 и других

оказываются необходимой теоретической литературоведческой базой для

изучения взаимодействия мифа и авторской литературы, а также явлений

13 Лепская Н. Язык ребёнка (Онтогенез речевой коммуникации). М.: Издательство филологического
факультета, 1997.
14 Лосев А.Ф. Античная мифология в её историческом развитии. М.: Учпедгиз, 1957.
15 Мелетинский Е.М. Поэтика мифа. М.: Книга по требованию, 1995.; Мелетинский Е.М. От мифа к
литературе. М., 2000.
16Топоров В.Н. Миф. Ритуал. Символ. Образ. Исследования в области мифопоэтического. М.: Прогресс –
Культура, 1995. 1995.
17 Полонский В.В. Мифопоэтические аспекты жанровой эволюции в русской литературе к ХIХ-начала ХХ
вв. Дисс…докт. филол. наук. М., 2008.
18 Элиаде М. Аспекты мифа. М.: Академический Проект,2001.
19 Леви-Стросс К. Структурная антропология. М.: Наука, 1985.
20 Лотман Ю.М., З.Г. Минц, Е.М. Мелетинский «Литература и мифы» // Мифы народов мира:
Энциклопедия: в 2 т./Под ред. С.А. Токарева. М.: Большая Российская энциклопедия, 2003. Т.2. . С. 58-65.
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неомифологизма в детской литературе ХХ века. Литература для

подрастающего поколения возрождает космогонические мифы о рождении

нового прекрасного мира (творчество комсомольских поэтов, поэзия

Маяковского, сказка Ю. Олеши и т.д.), обращается к мифам о богах и героях

нового времени, несущих людям Свет и Добро (проза Кассиля, Гайдара,

литература о пионерах–героях, героях–комсомольцах, литература для детей и

подростков о Великой Отечественной войне и т.д.), создает новые и

значимые мифологемы. К примеру, миф о семье, который предстает в

нескольких ипостасях. Это может быть страна-семья, которая защищает

своих детей, отгораживает их от злого и страшного окружающего мира, но и

накладывает особые обязанности: строгость и аскеза, готовность совершить

подвиг во имя семьи-Родины, безоговорочное подчинение старшему в семье

и т. д. (Маяковский «Прочти и катай в Париж и Китай», 1927). В то же время

коллектив может быть осмыслен как семья.

Эта семья тоже требует самоотдачи и служения общим интересам. Личные

интересы полностью подчинены интересам коллектива (А. Макаренко

«Педагогическая поэма», 1927–1935; Гайдар «Тимур и его команда», 1940;

Кассиль «Вратарь республики», 1938; «Великое противостояние», 1964 и т.

д.). И, наконец, собственно семья в классическом смысле. Такая семья уже не

имеет того веса, какой у нее был ранее, но все же осталась тенденция к

единению родных по крови и духу людей (Гайдар «Голубая чашка», 1936; В.

Осеева «Динка»,1954–1965; Кассиль «Черемыш, брат героя», 1938 и др.). С

этим понятием тесным образом связан образ дома. В 1920-30-е гг. особенно

остро встала проблема обретения или сохранения дома, несмотря ни на что

(Л.Пантелеев, Г. Белых «Республика ШКИД», и в другие годы такие явления,

как дом, семья, не теряли актуальность – Осеева «Динка», «Динка прощается

с детством», 1969; произведения Благининой, М. Ефетова, А. Бруштейн и

др.).

Объединяет детскую и взрослую литературы и синтез искусств, который

характерен для литературы конца XIX – первой трети ХХ вв. Теория синтеза
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искусств была предложена ещё А.Н. Скрябиным, но до сих пор остаётся

открытой для изучения и анализа. К этим проблемам обращались И.Г.

Хангельдиева21, В.П. Михалёв22, И.А.Азизян23. По этой тематике защитили

диссертации Л.Л. Гервер24, И.Г. Минералова25, Д.В. Кротова26 и др. Эти идеи

полностью подтвердила и детская литература ХХ века: кинематографизм

сказок Чуковского, плакатность поэзии Маяковского для детей,

музыкальность творчества Благининой, Инбер и др. и т.д.

Еще одним объединяющим началом для детской и взрослой литератур ХХ

века является игровое начало. Писатели активно идут на эксперимент,

который ярче и эффективнее проявляется в игровой форме. Вместе с тем в

это время начинается активнее научное изучение этого феномена. Впервые к

изучению феномена игры и его влияния на развитие человеческого общества

подошел английский исследователь Герберт Спенсер, который ещё в работе

1876 г. 27обратился к искусству игры и выявил её психотерапевтический

эффект. Спенсер заговорил о той компенсаторной функции, которую

выполняет игра при переизбытке нервных сил, и о той значимости, которую

имеет игра для подрастающей личности.

Продолжил искания Спенсера немецкий ученый К. Бюхер. Он увидел в

игре источник развития искусства. Именно искусство, облеченное в игровую

форму, предшествовало, с точки зрения К. Бюхера, трудовой деятельности,

следовательно, игра является чем-то первозданным и изначальным, что дает

толчок развитию всех остальных форм жизни. Именно эти исследователи

стимулировали развитие научной мысли в области изучения игры в детской

психологии, педагогике, литературе.

21 Хангельдиева И.В. Взаимодействие и синтез искусств. М.: Знание, 1982.
22 Михалёв В.П. Видовая специфика и синтез искусств. Киев, 1984.
23 Азизян И.А. Диалог искусств Серебряного века. М.: Прогресс, 2001.
24 Гервер Л.Л. Музыка и музыкальная мифология в творчестве русских поэтов. Дисс… докт.
искусствоведения. М., 1997.
25 Минералова И.Г. Художественный синтез в русской литературе ХХ века. Дисс… канд. филол. наук.М.,
1994.
26 Кротова Д.В. Синтез искусств в русской литературе конца XIX – первой трети ХХ века (А.Белый, З.Н.
Гиппиус, А.С. Грин, М.М. Зощенко). Дисс…канд. филол. наук. М., 2013.
27 Спенсер Г. Основы психологии. М.: Типография Пороховщикова, 1897.
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 Большую роль в этой области сыграл психолог и психиатр, ученик

Фрейда, А. Адлер28, который был убежден в том, что игра компенсирует

нереализованные возможности ребенка и желание быть похожим на

взрослых (теория функционального удовольствия). Его коллега С. Г.
Холл29 увидел в детской игре сокращенный повтор развития человеческой

цивилизации. Эти исследования стали у истоков работ отечественных

ученых: Г.В. Плеханова30, Л.С. Выготского, Д.Б. Эльконина, вульгарных

социологов В.М. Фриче31 и В.Ф. Переверзева32 и других об игре и ее роли в

литературе вообще и детской в частности. В.М. Фриче и В.Ф. Переверзев

социологизировали искусство, в котором видели лишь игровое подобие

жизни. Игровой принцип оказался настолько эффективным, что вышел

далеко за пределы литературы для детей и был востребован во взрослой

литературе и ˗ шире ˗ культуре. Этот принцип лежал в основе выбора типа

писательского амплуа, идеи социальной ангажированности и т. д. Этот

принцип в литературе и искусстве для взрослых был не так

многофункционален как в детской литературе, где он выполняет

эстетическую, дидактическую, развлекательную функции, но

использовался также очень активно.

Сходным во многом для взрослой и детской литератур оказался и тот

героико-романтический пафос, который во взрослой литературе был

характерен для литературы социалистического реализма. Детско-

подростковая литература много внимания уделяет проблемам становления

характера молодого человека, нравственного выбора и ответственности за

этот выбор. Эти вопросы особенно актуальны для произведений Гайдара,

Бруштейн, Кассиля, Осеевой и др.

И даже философская проблематика, характерная в большей степени для

взрослой литературы, начинает пробиваться и в литературу для детей.

28 Адлер А. Очерки по индивидуальной психологии. М., 2002.
29Холл С.Г. Юность (1904); Холл С. Г. Очерки по изучению ребёнка. Тула: Пучина, 1925.
30Плеханов Г.В. Эстетика и социология искусства. В 2 томах. М.: Искусство, 1978.
31 Фриче В.М. Проблемы искусствоведения. М.-Л.: Государственное издательство, 1930.
32 Переверзев В.Ф. Гоголь, Достоевский. Исследования. М.: Советский писатель, 1982.
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Наиболее характерным это оказывается для такого жанра, как прозаическая

сказка (Гайдар, Бианки, Пришвин и другие), а также для сказки

драматической (Шварц, Габбе, Маршак и т. д.). В этих произведениях на

доступном определённому детскому возрасту уровне решались важные

проблемы самопознания, свободы и ответственности, выбора приоритетов и

т.д.

Таким образом, детская литература ХХ века органично впитывает как

многовековую народную мудрость, знание жизни и человеческой природы,

так и тенденции современной взрослой литературы, которая, в свою очередь,

становится отчасти источником развития детской литературы. Именно

поэтому в своём исследовании мы опирались на универсальные

типологические константы, выявленные в русской прозе ХХ в. Е.Б.

Скороспеловой33, М.М.Голубковым34, Н.Л. Лейдерманом, М.Н. Липовецким35 и

другими. Во многом развитие русской детской литературы идёт своим

уникальным путём, но общие законы развития литературы в целом сходны.

Кроме того, именно эти законы обусловили особенности периодизации

русской детской литературы ХХ века.

Актуальность исследования определяется:

˗ необходимостью пересмотра сложившихся в отечественном

литературоведении концепций развития русской детской литературы первой

половины ХХ в.;

˗ необходимостью целостного и комплексного анализа жанровой системы

русской детской литературы 1920–50–х гг. в контексте общего литературного

процесса, а также педагогических и психологических изысканий ХХ в.;

˗ возрастающей ролью детской литературы в образовательном и

воспитательном процессах, в формировании нравственных и

мировоззренческих констант подрастающего поколения.

33 Скороспелова Е. Б. Русская проза XX века. От А. Белого («Петербург») до Б. Пастернака («Доктор
Живаго»). М.: ТЕИС, 2003.
34Голубков М.М. Русская литература ХХ века. После раскола. М.: Аспект-Пресс, 2002.
35Лейдерман Н., Липовецкий М. Русская литература ХХ века (1950-1990-е годы). В 2 томах. М.: Academia,
2013.
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Объект исследования – тексты, жанровая система русской литературы для

детей и подростков и юношества 1920–50–х гг., творческие писательские

индивидуальности и их художественные творения.

Источниковой базой исследования являются:

1. Адресованные детям рассказы, повести, романы, сказки, пьесы,

стихотворения и поэмы, написанные в 1920–50–х гг. в Советском Союзе.

2. Художественные произведения для детей и подростков, созданные до ХХ

века и во второй половине ХХ–начале XXI вв.

3. Произведения литературы, не адресованные детям непосредственно, но

вошедшие в круг детского чтения.

4. Материалы детской периодики 1920–50–х гг.

5. Дневники, мемуары, автобиографии детских писателей.

6. Сборники воспоминаний о крупных детских писателях ХХ века.

7. Биографическая литература о детских писателях ХХ в.

8. Теоретические исследования, касающиеся проблем детской литературы и

отдельных жанровых единиц.

9. Рецензии, обзоры, статьи, критические заметки о детских писателях и

отдельных произведениях детской, подростковой и юношеской литературы.

10. Учебники и учебные пособия по детской литературе.

11. Нормативные документы, отражающие государственную политику в

области литературы.

Хронологическими рамками исследования становятся 1920-1950-е годы –

период расцвета детской литературы и ее активного развития.
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Методологическая и теоретическая основа

При проведении исследования сравнительно-исторический метод, историко-

литературный и теоретико-литературоведческий подходы сочетались с

системным анализом, привлекались принципы комментированного чтения.

Предпринято обращение к смежным областям гуманитарного знания –

психологии и педагогике.

Теоретическую основу составили посвящённые проблемам жанровой

природы художественных произведений, типологии характеров

общетеоретические труды М.М. Бахтина, В.М. Головко, Н.Н. Николиной,

Г.Н. Поспелова, В.Е. Хализева, Л.В. Чернец и других. При выявлении

типологии жанров лирики опорой стали труды Л.Я. Гинзбург, Ж.Жаккара,


[…]


1920–х годов представлена поэтикой на стыке реализма и модернизма.

Эзопов язык детской литературы, относительная лояльность цензуры по

отношению к ней давали возможность самореализации тем художникам, чье

творчество для взрослых оказывалось неугодным в новых условиях. Так, в

детскую литературу ушли С. Маршак, Д. Хармс, Н. Олейников. На стыке

детской и взрослой литератур творил Е. Шварц. Детская литература дала

уникальную возможность остаться в литературе и писать, выходя не только

на непосредственного адресата – ребенка, но и на его родителей.

В то же время происходит обратный процесс – детскую, а особенно

подростково-юношескую литературу стали обогащать те писатели, которые

не адресовали напрямую свои произведения только детям, но их

творчество было созвучно настроению подрастающего поколения (А.

Грин, А. Беляев, Е. Шварц, Ю. Олеша и др.). Произведения этих тписателей

во многом становились «тайнописью», которая давала возможность ослабить

идеологический прессинг. Кроме того, идеи обновления мира, юности

страны, бывшие актуальными в молодой советской литературе, выдвинули

соответствующего героя – подростка, юношу, что, в первую

очередь, было органично детской литературе.

За очень короткий период были обозначены принципиально новые

направления детской книги. Довольно активно развивалась обратная связь с

читателем, что позволило писателям выявить горизонт читательских

ожиданий и предложить ребенку интересную и актуальную для него

литературу. Наблюдался подъем в развитии поэзии и сказки для малышей,

наполнилась новым содержанием историческая, научно-познавательная,

биографическая литература для более взрослого ребенка. Преломляя

фольклорную традицию, авторская литература предлагает ребенку новый тип

освоения действительности – преимущественно игровой. В игру с ребенком

вступили и художники, и писатели. Причем игра понималась в
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самом широком смысле этого слова. Это была и лингвистическая игра, и

ассоциативная игра, и традиционные детские развлечения. Все

это максимально расширило возможности детской литературы и подняло ее

на принципиально новый качественный уровень.

Особый статус и в детско-подростково-юношеской литературе, и в

обществе приобрел ребенок. Он стал значимой и знаковой фигурой в

системе иерархий советской идеологии. На ребенка возлагались основные

надежды на будущее развитие общества, поэтому особые требования

предъявлялись как к объекту воспитания – ребенку, так и к самому

воспитателю, к содержанию детских книг.

Детская литература этого периода как в зеркале отразила общественные и

литературные вопросы времени. В эти годы она стала ареной ожесточённой

битвы за мировоззрение и воспитание читателя. Основательность и

монументальность общественных задач 1930-х и 1950-

х годов способствовали созданию детского эпоса, романтико-реалистических

произведений, литературы сказочной, фантастической. Трагизм 1940-

х годов нашел адекватное отражение, литература для детей не скрывала от

ребенка драматизма происходящего на фронте, в тылу, направляла читателя,

воспитывала патриотизм и давала четкие нравственные установки. В то же

время именно детская литература в суровую эпоху охраняла детскую

психику от экзистенциальных потрясений, давала надежду на будущее

благополучие.

Путь литературы XX в. был далеко не гладким, не всегда победным. Было

достаточно драматических моментов как внутрилитературных, так и

социокультурных. Детская литература метрополии оказалась в жёстких

идеологических тисках. Создавалась особая ценностная шкала, которая

корректировала традиционные нравственно-гуманистические

постулаты, детская аудитория идеально подходила для рецепции новых

идей и восприятия дидактических задач. Но в целом детская литература

первой половины XX в. сохранила
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верность нравственным традициям, вечным ценностям. Главная заслуга

детской литературы первой половины XX в. состояла в том, что ей удалось

достичь высокого художественного уровня, был создан золотой фонд

детской классики, востребованной до сих пор. Об этом говорят и высокий

процент переизданий, и большие тиражи книг, и неослабевающий интерес у

самых разных читательских категорий.

Именно в 1920–50-е годы сформировалась уникальная жанровая система

русской детской литературы на основе использования традиций

и творческих экспериментов с жанровыми формами, создавались и

развивались принципиально новые жанровые образования.

Так, русская детская литература продолжает развивать традиционные

жанры. Прежде всего, это литература, рассчитанная на дошкольный и

младший школьный возраст. Востребованным в новой детской

литературе остаётся жанр лирического цикла, но писатели ХХ в. его

существенно обогащают. Сам жанр азбуки существенно расширяется. Азбука

– акростих превращается в лирический цикл миниатюр. Исходным

материалом для произведения становится не только русский алфавит, но

и цифры, цветовая палитра, времена года и т.д. К дидактической

составляющей добавлены эстетическая и игровая. Жанр лирического цикла

реализуется также в таких разновидностях, как цикл–характер,

представляющий поступки и поведение сквозного лирического

персонажа, цикл зарисовок–наблюдений, изображающий

конкретные ситуации, объединённые общей тематикой.

Перенимает традиции предшествующей литературы философская поэзия.

Но поэты уже не только адресуют детям пейзажную лирику, а преподносят

читателю натурфилософскую и антропологическую лирику, насыщая её

целой палитрой переживаний – от гедонистических до драматических.

В прозу для детей нового времени входят жанры школьной повести и

романа (повести) воспитания, хотя и претерпевают существенные изменения.

При сохранении основных жанровых черт (приоритетное
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решение внутришкольных проблем, полицентризм повествования,

особый хронотоп, ограниченный учебным процессом или лагерной сменой,

локализацией конфликта между учениками и педагогами или в рамках

детского коллектива) школьная повесть насыщается новым содержанием и

выходит на решение новых проблем. Повесть о школе 1920-х

годов изображает борьбу двух типов школ – старой и новой, в 1930-е годы

внешний конфликт переносится на межличностные отношения,

взаимодействие личности и коллектива. Школьная повесть 1940–50-х

годов возвращается к решению собственно детских проблем, связанных со

школьной жизнью.

Новым содержанием наполняется роман (повесть) воспитания,

который также сохраняет традиционные жанровые черты (моноцентризм

повествования, актуальная педагогическая идея, стадиальность развития

характера), но реализуется в новых жанровых модификациях: роман–

биография, роман о карьере, роман испытания, повесть о сильной личности.

Жанр рассказа, традиционный для детской литературы, в 1920–50-х

годов, претерпевает ряд изменений и реализуется в таких жанровых

модификациях, как рассказ-событие, рассказ-исповедь, рассказ-характер. Но

при этом сохраняет основные черты жанра рассказа, выраженные в

концентрированности и лаконизме повествования, сосредоточенности на

действии, типизирующем героя, выявляющем его поступки и особенности

характера.

Существенны изменения в жанре рассказа о животных. Расширяется

возрастная адресация такого типа рассказа. Занимательность уступает место

постановке и решению естественно-научных проблем. Писатели предлагают

читателю разные жанровые формы рассказа о животных, рассказа о природе

в зависимости от возраста целевой аудитории: рассказ-загадка, рассказ-

путешествие, рассказ-событие и рассказ-портрет адресованы самой младшей

возрастной категории. Этологическая сказка, рассказ-воспоминание, рассказ-

наблюдение предназначены старшему дошкольнику и младшему
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школьнику, а философский рассказ, рассказ-исследование рассчитаны в

основном на средний детский возраст.

Изменения коснулись и сказки – центрального жанра детской

литературы. Продолжая традиции Серебряного века, развивается

стихотворная сказка, она наполнена как игровым, так и социальным

смыслом, соединяется с другими видами искусства – кинематографом,

живописью, музыкой, граничит как с реальностью, так и с абсурдом.

Прозаическая литературная сказка сохраняет народную основу и «память

жанра», но развернута к решению актуальных проблем эпохи и реализуется

в трёх основных жанровых разновидностях – сказка искусства (Ю.Олеша, А.

Толстой, Н. Носов), сказка воспитания (В. Губарев, Л. Лагин, А. Волков),

сказ (П. Бажов, Б. Шергин и др.), вбирающий мифологическую первооснову,

фольклорную сказочную составляющую и социальную проблематику.

Русская детская литература 1920˗50-х годов обращается к жанрам

взрослой литературы и творчески их использует, приспосабливая к

требованиям адресата и эпохи, учитывая горизонт читательских

ожиданий. Детская литература активно обращается к фольклору, в

частности к жанру сатирической сказки, и делает её востребованным

жанром детской литературы 1920–50-х годов. Народная сатирическая сказка

становится сказкой поэтической, насыщенной актуальной

для времени написания проблематикой, адаптированной к рецепиенту по

стилистике, образности, сложности и нужности поставленных задач.

Наиболее яркое воплощение этот жанр получил в творчестве В.

Маяковского.

Востребованными в детской литературе 1920–50-х годов стали жанры

древнерусской литературы – поучения, хожения, слова,

летописи, приспособленные к возрасту читателя. Они соединили три

основные функции детской литературы – дидактическую, познавательную и

эстетическую.

430

Дидактичность жанра поучения совпадает со спецификой детской

литературы и необходимостью ориентировать и наставлять

подрастающее поколение в новой социокультурной ситуации. Форма

поучения-беседы о важных проблемах современной жизни отвечает

специфике детского восприятия.

Жанр древнерусского слова реализуется в творчестве поэтов ХХ в., в

частности Маяковского, в жанре «песни–молнии», который отличает

эмоциональность, решение важных социальных и нравственных

проблем (подготовка к служению родине, воспитание чувства патриотизма,

выявление места и роли СССР на международной арене и т.д.).

Жанры хожения, путешествия в лирике В. Маяковского для детей

преобразуются в жанр лирического экскурсионного

путешествия. Летописная основа помогает

Н. Кончаловской создать широкоформатное полотно русской истории,

воссоздающее с летописной детализацией авторскую концепцию прошлого.

Жанр лирической миниатюры в детской литературе реализуется в таких

разновидностях, как лирические миниатюры-наблюдения, миниатюры-

заметки, объединяется в своеобразные циклы общим эмоциональным

настроением и состоянием персонажа или лирического героя прежде всего в

творчестве О. Мандельштама.

Проза тоже активно заимствует из взрослой литературы систему жанров.

В частности, юмористический рассказ. В детской литературе он не только

развлекает читателя, но и высмеивает распространённые «болезни роста»

ребёнка. Авторы, воссоздавая типичные ситуации, подсказывают адресату и

их родителям (исподволь и ненавязчиво) определенную модель поведения в

том или ином случае. Юмористический рассказ 1920–50–х гг. закладывает

новые традиции, которые будут актуальными для литературы второй

половины ХХ в. В целом в жанре юмористического рассказа ХХ в. можно

выделить две основных тенденции – игровую (В. Голявкин, В. Драгунский)

и философско-лирическую (Н.Носов, В. Драгунский).
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 Научно–художественный рассказ воплощен в русской детской

литературе первой половины ХХ в. в жанре рассказа-исследования, рассказа-

приключения, цикла рассказов-случаев, благодаря которым

читатель вовлечён в непростые сферы научного знания. Жанровая типология

проявилась прежде всего в динамичном сюжете (как правило,

приключенческого характера), относительной неразветвленности сюжетных

линий и системы

персонажей, информативности описания, дозированности ретардации, небол

ьшом объёме.

Русская детская литература 1920–50-х годов рождает новые

жанры соответственно требованиям времени, науки, в

частности лингвопсихологии. Так, рождается новая игровая поэзия. Поэты

используют игровую составляющую на разных уровнях – сюжетном

(описаны и воспроизведены физические, логические, ролевые и

лингвистические игровые ситуации), смысловом (лингвистические

эксперименты), эмоциональном (воспроизведение особого мира –

праздничного и трагического, логичного и абсурдного одновременно, –

противостоящего алогичной действительности). Видовой синтез

литературы, живописи, кинематографа становится жанровой чертой игровой

поэзии.

Появляется новый жанр детской поэзии – стихотворный рассказ,

реализованный в таких разновидностях, как стихотворный анекдот,

стихотворный рассказ о профессиях, рассказ об истории вещей,

повествующий о происхождении тех или иных предметов, явлений, рассказ-

мизансцена, рассказ-памфлет и т.д.

Развитие педагогики предопределило происхождение жанра возрастного

психологического портрета, который был соотнесён с определённой

возрастной группой и индивидуальным характером каждого из героев-детей.

Жанровым признаком становится выделение знаковых и типичных черт,

трансформирующих вербальный портрет, внешний и внутренний, в
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самостоятельный жанр стихотворного возрастного

психологического портрета.

Социальный портрет героя, явленный в поэзии С. Михалкова, вполне

соответствует социальной этике эпохи. Поэт выводит три основных

типа героев, создавая социальный портрет ребёнка 1930–50-х годов: герой-

деятель, герой-путешественник, герой-исследователь.

Все это позволяет говорить о цельном и вместе с тем

многомерном, многоуровневом явлении, состоявшемся и занявшем особую

нишу в общем литературном процессе, – детской литературе.

Она востребована как в 1920–1950-е годы, так и последующими

поколениями читателей. Именно русская детская литература 1920–50-х годов

дала мощный импульс развития литературе второй половины ХХ в., которая

освобождается от явной идеологичности и политизирования в пользу

собственно детских и философских проблем. Смысловым центром

оказывается личность с богатым, но весьма непростым внутренним миром.

Уже нет четких оценок и норм, а внутренние противоречия героя, его

душевные переживания оказываются импульсом развития сюжета. Стилевой,

жанровый и тематический диапазоны детской литературы второй половины

XX в. оказываются необычайно широкими. Активно развиваются и

модифицируются как традиционные для детской литературы сказка,

школьная повесть, приключенческая литература, так и относительно новые

для XX в. фантастические, духовно-религиозные, учебно-повествовательные

жанры.
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