Отзыв
об автореферате диссертации Октябрьской Ольги Святославовны
«Формирование и развитие жанровой системы в русской детской
литературе 1920–50–х годов», представленной на соискание учёной
степени доктора филологических наук
по специальности 10.01.01. – Русская литература.

Настоящая работа поднимает одну из важных тем в современном литературоведении – формирование принципиально новой детской книги в период 1920–50–х годов. *Актуальность* избранной темы во многом мотивируется крайне малым числом полномасштабных обобщающих исследований подобного типа и недостаточной изученностью именно системы жанров детской литературы в целом. В связи с этим на первый план выдвигается вопрос о принципах формирования и развития целостной жанровой системы детской литературы указанного периода.

Как показано в автореферате, О.С. Октябрьская мотивированно избирает *главным содержательным компонентом* своей работы три основных источника формирования новой жанровой системы русской детской литературы: жанры классической русской литературы (от древнерусской до литературы XIX века) и фольклора, традиционные жанры детской литературы, сложившиеся к началу XX века, и творческие жанровые поиски и эксперименты поэтов, писателей и драматургов.

В своём исследовании автор прочно опирается на подробный и многоаспектный литературоведческий анализ, активно задействуя при этом весьма широкий и разноплановый фактический материал. Продуктивность предлагаемой О.С. Октябрьской *методологии* подтверждается и серьёзной теоретической базой, на анализе которой выстраивается собственное исследование диссертантки, и внушительностью научных выводов работы.

Научная новизна работы О.С. Октябрьской заключается не только в «комплексном подходе к материалу исследования. Детская литература 1920–50–х гг. рассмотрена в контексте жанровой эволюции русской литературы, её специфика описана в сопоставлении с состоянием детской литературы второй половины XX в., соотнесена с общими тенденциями развития литературы советского периода. Учтены концепции педагогики и детской психологии обозначенного периода» (С.11), но и в создании собственной оригинальной жанровой терминологии, выявляющей самую суть каждого явления.

Работа имеет выверенную и логичную структуру (введение, три главы, заключение, библиография), обладает многоаспектной содержательностью, убедительно показывает, как теоретические изыскания сопрягаются с вдумчивым текстологическим анализом.

Не могу не отметить стилистику работы. Автореферат написан ясным и чётким языком, хотя есть некоторые стилистические погрешности, но в целом стиль данной работы характеризуется логической последовательностью изложения материала, лаконизмом, стремлением автора к точности формулировок.

Диссертация О.С. Октябрьской соответствует пп. 9, 10-14 Положения о порядке присуждения учёных степеней, является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих важное значение для литературоведческой науки, а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Доктор филологических наук
(специальность 10.01.01 – русская литература)
профессор, заведующий кафедрой русской и
зарубежной литературы
ФГБОУ ВО «Национальный Исследовательский
Мордовский государственный
университет им. Н. П. Огарева»
(430005, г. Саранск, ул. Большевикская, 68,
филологический факультет
телефон: (8342)27-04-18;
e-mail: osmukhina@inbox.ru)

Ольга Юрьевна Осьмухина